www.iindoia.sp.gov.br

PREFEITURA DA ESTANCIA
HIDROMINERAL DE LINDO IA

ESTADO DE SÃO PAULO

OFICIO N°245/2022 GP
Assunto: Resposta Requerimentos

Lindoia, 29 de Abril de 2022.

Senhor Presidente,

Em atendimento à solicitação dessa ilustre Câmara Municipal

consubstanciada através dos Requerimentos n° 18 a 20/2022 passamos às mãos de

Vossa Excelência para conhecimento dos demais Membros dessa Casa Legislativa, os

seguintes esclarecimentos:

Referente aos requerimentos n° 19 e 20/2022, aproveitamos a

oportunidade para encaminhar em anexo os ofícios n° 85 e 86/2022 D.E, assinados

pela Sra. Cristina Ap. Pereira Pietrafesa, Diretora Municipal de Administração de

Educação, pelo qual presta as informações solicitadas.

Na certeza de que prestamos as informações requeridas pelos

vereadores signatários dos indigitados requerimentos, alcancem as pretensões de

cada um, ao ensejo renovamos a Vossa Excelência os nossos protestos de estima e

apreço. ,
/ \

Atenciosamente, ■ 1

jo/C'  í ' -
/ - l <"

LUCIANO FRANCISCP DE GODOI LOPES
PREFEITO MUNICIPALTO ^Il

\

\\

A Sua Excelência, o Senhor
° EDNELSON BATISTA DOMINGUES

DD. Presidente da Câmara Municipal de Estância Hidromineral de Lindoia.

176/O2022+

http://www.iindoia.sp.gov.br

Oficio: 85/2022
Assunto: Resposta requerimento 19/2022

limo. Sr.

Vimos através d e s t e , n °  19/2022, da Câm ara Municipal

de Lindoia, que trata de Í n f o m á $ ^ ^ j^ ^  de alunos do município pela

A P A E  de Águas de Lindoia:

-  O  valor do repasse anual para A P A E  no ano de L foi de R$ 130.000,00, conforme
relatório anexo e para o ano de 2022, está p r e v i s t o ^  total de R$ 143.000,00,

conforme termo de colabqraçià; ; ^

-  O  Term o de Colaboração celebrado entre a A P A E  e o município é n° 001/2022, segue
anexo. ■|r’:

-  São atendidos atualmente na A P À É  18 alunos.dê Lindoia, com deficiências, transtornos
ou doenças raras. /

Sendo o que s é ; ^ | i ^ É 1 ^ ^ | Í i s p o s i ç ã o  para quaisquer outros
esclarecimentos e aproveftàrbòs o ensejo para rènóéàr votos de estima e consideração.

Atenciosamente.

CristtnaA p. Pereira Pietrafesa
Diretora Municipal de Educação

limo. Sr.
G U S TA V O  D E O LIV EIR A  C Ó Z A R O
Chefe de Gabinete
Prefeitura Municipal de Lindoia -  SP

meem** dê uwoQiA
recebido

Ofício: 86/2022
Assunto: Resposta requerimento 20/2022

limo. Sr.

CÓPIA

Vimos através deste, responder ao requerimento n° 20/2022, da Câmara Municipal de Lindoia,
que trata de informações sobre a Educação Especial do município:

- Possuímos uma saia de Atendimento Educacional Especializado (AEE). As professoras da sala de
A EE aiém dos atendimentos que realizam na respectiva saia, também atendem nas creches e pré-
escola, atuando junto às fo n ò a ü d ió lo g a ^% ^^^io p a s , para que as crianças tenham o
acompanhamento necessário e .s e ja p jfio s ||||p ^ ím i^é ^e n to s .p a ra  outros especialistas, bem
como orientando sobre as a d a p ta ç õ é é ^^tg < ^^^| i§ ^^h íd is p e n s á ve is . Esses alunos atendidos
no A EE são frequentes no e n s in o ;re g u ié ^ ^ | g w P ilÍr| ^ ^ s â o  realizadas adaptações pedagógicas
e outras quando necessário, possibilitando que o aluno tenihà o direito à educação escolar garantido.

- No município há duas professoras-cóm especialidade em edqcapão especial que atuam na Sala de
Atendimento Educacional Especializado, atendendo criap^sde fóda a rede, desde a Educação Infantil
/ Creche até o Ensino Fundamentai 11. No ano de 2021 havia, $óménte uma professora, mas com o
aumento da demanda, ampliou-se o atendimento para 20^2, com a inclusão de mais uma professora.
Os professores da Educação Infantil e Ensino Fundaméntal l, possuem habilitação pedagógica para
realizarem as adaptações curriculares necessárias, sempre estão em diálogo com as professoras do
AEE, as fonoaudiólogas e psicólogas, visando atender adequadamente as necessidades de cada
aluno. Além disso, quando algum aluno necessita de acompanhamento individualizado dentro de sala
de aula, são orientados que os professores ac^untos os acompanhe, para que eles se adaptem da
melhor forma possível e realmentepensam a p re i^ ^  potencialidades.

- A atual Diretoria de Educação a s $ u m iu # $ A ^ ^  , podendo informar dados relativos a
esse período. Apesar de em 2021, e s t a j p é É í S - C o v i d - 1 9  e os alunos estarem em aulas
remotas, o Atendimento Educacií^^i;ÍSpeçiaiíZgKÍo: ,çjpnlwi&- com orientações aos alunos e no
segundo semestre retornou com os átendimeptps presf nçiats. Para tanto foram adquiridos os materiais
necessários, pedagógicos e pagamento dos professores, tais
gastos se enquadram como p a g a m ® M S Í:e d ü ^ ç f e ;^ f f i;é^|M õaçÕ es. Os gastos específicos que
temos com Educação Especial são os de pagamento da APAE (segue anexo).

Sendo o que se apresenta, nos colocamos à disposição para quaisquer outros esclarecimentos
e aproveitamos o ensejo para renovar votos de estima e consideração.

Atenciosamente.

Cristina Ap. Pereira Pietrafesa
Diretora Municipal de Educação

WBETTURA DE LINDOIA

— RECEBIDO
22/Ü/22-

limo. Sr.
GUSTAVO DE OLIVEIRA CÓZARO
Chefe de Gabinete
Prefeitura Municipal de Lindoia -  SP

Paço Mynicipat "Agostmho da Sou*a Godov"
Av. Rio do Poixe, 450 - J a rd im  E stância  U n d o ia  - CEP 7 5.950-000 - U N D Q IA í SP

CNP3: 45 ,678.000/0001-03 ; ÜE: 418,069.799,113 ■ C o n ta to .: (19) 5898-9900